
Seznam maturitní četby dobíhající  
(platný pro studenty, kteří nastoupili před 1. 9. 2021) 

1 

 
 
 
 

Seznam četby 

pro profilovou část maturitní zkoušky  
z českého jazyka a literatury 

 
Seznam byl projednán a odsouhlasen metodickou komisí humanitních předmětů  

a schválen ředitelem školy  

 
 

Pokyny: 
Student vybírá celkem 20 titulů podle níže uvedeného klíče 
 

 min. 2 tituly  Světová a česká literatura do konce 18. století 

 min. 3 tituly  Světová a česká literatura 19. století 

 min. 4 tituly  Světová literatura 20. a 21. století 

 min. 5 titulů  Česká literatura 20. a 21. století 

 dalších 6 titulů volí žák libovolně ze všech částí seznamu 
 
Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza. 
Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena poezie. 
Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupeno drama. 
Jeden autor může být zastoupen nejvýše dvěma tituly. 

 
Poznámky: 

1. Použité zkratky: D – divadelní hra 
P – básnická skladba, sbírka, veršované dílo 

2. Knihy neoznačené žádnou zkratkou jsou psány v próze, případně 
k veršovanému originálu existuje prozaické převyprávění, které může žák 
použít. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seznam maturitní četby dobíhající  
(platný pro studenty, kteří nastoupili před 1. 9. 2021) 

2 

1. oddíl: 
Světová a česká literatura do konce 18. století 

Student volí minimálně 2 tituly 
 

1. Beowulf  
2. Bible – Nový zákon  
3. Bible – Starý zákon  
4. Boccaccio: Dekameron  
5. Cervantes: Důmyslný rytíř don Quijote de la 

Mancha  
6. Defoe: Robinson Crusoe  
7. Defoe, Pleva: Robinson Crusoe 
8. Diderot: Jeptiška 
9. Goldoni: Sluha dvou pánů  D  
10. Homér: Ilias  P  
11. Homér: Odysseia  P) 
12. Kosmas: Kronika česká 

13. Molière: Lakomec
  
D

 
 

14. Molière: Tartuffe  D  
15. Ovidius: Proměny   
16. Shakespeare: Hamlet D  
17. Shakespeare: Kupec benátský

 
 D  

18. Shakespeare: Othello D  
19. Shakespeare: Romeo a Julie D  
20. Shakespeare: Zkrocení zlé ženy D 
21. Sofokles: Antigona  D  
22. Sofokles: Král Oidipus  D  
23. Swift: Gulliverovy cesty 

 

 

 
2. oddíl: 

Světová a česká literatura 19. století 
Student volí minimálně 3 tituly 

 
1. Andersen: Pohádky  
2. Arbes: Svatý Xaverius 
3. Austenová: Pýcha a předsudek  
4. Balzac: Otec Goriot  
5. Baudelaire: Květy zla P  
6. Brontëová E.: Na Větrné hůrce 
7. Brontëová Ch.: Jana Eyrová  
8. Carroll: Alenka v říši divů  
9. Čech: Nový epochální výlet pana Broučka, 

tentokráte do XV. století 
10. Dickens: David Copperfield 
11. Dickens: Oliver Twist  
12. Dostojevskij: Zločin a trest  
13. Dumas: Hrabě Monte Christo  
14. Dumas: Tři mušketýři 
15. Erben: Kytice P 
16. Flaubert: Paní Bovaryová  
17. Goethe: Faust  P  
18. Gogol: Revizor D  
19. Havlíček Borovský: Král Lávra

 
P 

20. Havlíček Borovský: Křest sv. Vladimíra
 
P 

21. Havlíček Borovský: Tyrolské elegie P 
22. Hugo: Bídníci  
23. Hugo: Chrám Matky Boží v Paříži  
24. Jirásek: Lucerna D 
25. Jirásek: Psohlavci 
26. Jirásek: Staré pověsti české 
27. Kipling: Knihy džunglí  
28. Mácha: Máj P 
29. Mácha: Marinka 

30. Maupassant: Miláček  
31. Maupassant: Kulička  
32. Mrštíkové: Maryša D 
33. Němcová: Babička 
34. Němcová: Divá Bára 
35. Němcová: Karla 
36. Němcová: V zámku a podzámčí 
37. Neruda: Balady a romance P 
38. Neruda: Písně kosmické

  
P 

39. Neruda: Povídky malostranské 
40. Poe: Havran P  
41. Poe: Povídky  
42. Puškin: Evžen Oněgin

  
P  

43. Puškin: Piková dáma  
44. Sienkiewicz: Quo vadis?  
45. Stendhal: Červený a černý  
46. Stroupežnický: Naši furianti D 
47. Tolstoj: Anna Kareninová  
48. Twain: Dobrodružství Huckleberryho Finna  
49. Twain: Dobrodružství Toma Sawyera  
50. Tyl: Strakonický dudák D 
51. Verne: Cesta do středu Země  
52. Verne: Cesta kolem světa za 80 dní  
53. Verne: Dva roky prázdnin  
54. Vrchlický: Noc na Karlštejně D 
55. Wilde: Obraz Doriana Graye  
56. Wilde: Šťastný princ a jiné pohádky  
57. Wilde: Strašidlo cantervillské  
58. Zola: Zabiják  

 
3. oddíl: 

Světová literatura 20. a 21. století 
Student volí minimálně 4 tituly 

 
1. Apollinaire: Alkoholy P  
2. Beckett: Čekání na Godota D   
3. Bradbury: 451

o 
Fahrenheita  

4. Brown: Šifra mistra Leonarda  
5. Bukowski: Všechny řitě světa i ta má  
6. Camus: Cizinec  
7. Clavell: Král krysa  
8. Coelho: Alchymista  
9. Doyle: Pes baskervillský  
10. Eco: Jméno růže  

11. Fitzgerald: Podivuhodný příběh Benjamina 
Buttona  

12. Fitzgerald: Velký Gatsby 
13. Franková: Deník Anny Frankové  
14. Golden: Gejša  
15. Golding: Pán much  
16. Gordon: Ranhojič  
17. Hemingway: Komu zvoní hrana  
18. Hemingway: Sbohem, armádo!

 
  

19. Hemingway: Stařec a moře  
20. Christiane F.: My děti ze stanice ZOO  



Seznam maturitní četby dobíhající  
(platný pro studenty, kteří nastoupili před 1. 9. 2021) 

3 

21. Christie: Deset malých černoušků  
22. Kafka: Proměna  
23. Kerouac: Na cestě  
24. Kesey: Vyhoďme ho z kola ven  
25. King: Carrie  
26. King: Řbitov zvířátek  
27. King: Rita Hayworthová a vykoupení z věznice 

Shawshank – v souboru Stephen King jde do 
kina  

28. London: Volání divočiny  
29. Márquez: Sto roků samoty 
30. Moravia: Horalka  
31. Morgenstern: Šibeniční písně P  
32. Murakami: Kafka na pobřeží  
33. Nabokov: Lolita  
34. Orwell: Farma zvířat  
35. Orwell: 1984  
36. Potok: Davitina harfa  
37. Pratchett: Barva kouzel  
38. Quick: Terapie láskou  

39. Remarque: Čas žít, čas umírat  
40. Remarque: Na západní frontě klid  
41. Remarque: Tři kamarádi 
42. Riggs: Sirotčinec slečny Peregrinové pro 

podivné děti 
43. Rolland: Petr a Lucie  
44. Rowlingová: Bajky barda Beedleho  
45. Rowlingová: Harry Potter a Kámen mudrců 
46. Ryan: Jak jsem vyhrál válku  
47. Saint-Exupéry: Malý princ  
48. Salinger: Kdo chytá v žitě  
49. Sapkowski: Zaklínač – Stříbrný meč  
50. Shaw: Pygmalion  D  
51. Steinbeck: O myších a lidech  
52. Tolkien: Pán prstenů – Společenstvo prstenu  
53. Waltari: Egypťan Sinuhet  
54. Wells: Válka světů  
55. Wyndham: Den trifidů  
56. Zusak: Zlodějka knih  

 

 

4. oddíl: 
Česká literatura 20. a 21. století 

Student volí minimálně 5 titulů 
 

1. Bass: Cirkus Humberto 
2. Bass: Klapzubova jedenáctka 
3. Bezruč: Slezské písně P 
4. Boček: Poslední aristokratka 
5. Čapek K.: Bílá nemoc D 
6. Čapek K.: Krakatit 
7. Čapek K.: Matka

 
D 

8. Čapek K.: Povídky z jedné kapsy 
9. Čapek K.: Povídky z druhé kapsy 
10. Čapek K.: R. U. R.  D 
11. Čapek: Válka s mloky 
12. Drda: Hrátky s čertem D 
13. Drda: Němá barikáda 
14. Dousková: Hrdý Budžes D 
15. Dyk: Krysař 
16. Foglar: Záhada hlavolamu 
17. Fuks: Pan Theodor Mundstock 
18. Fuks: Spalovač mrtvol 
19. Glazarová: Vlčí jáma 
20. Halas: Torzo naděje P 
21. Hašek: Osudy dobrého vojáka Švejka (1. díl) 
22. Havel: Zahradní slavnost

 
D 

23. Havlíček: Petrolejové lampy 
24. Hrabal: Obsluhoval jsem anglického krále 
25. Hrabal: Ostře sledované vlaky 
26. Hrabal: Postřižiny 
27. Hrabal: Slavnosti sněženek 
28. Hrabě: Blues pro bláznivou holku P 
29. Hrubín: Romance pro křídlovku P 
30. Hůlová: Paměť mojí babičce 
31. Jirotka: Saturnin 
32. Kaplický: Kladivo na čarodějnice 
33. Kohout: Katyně 
34. Kryl: Kníška Karla Kryla P 
35. Kundera: Nesnesitelná lehkost bytí 
36. Kundera: Směšné lásky 
37. Kundera: Žert 
38. Legátová: Jozova Hanule 
39. Legátová: Želary 
40. Lustig: Dita Saxová 
41. Lustig: Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 
42. Neff: Sňatky z rozumu 
43. Neumann: Kniha lesů, vod a strání

 
P 

44. Nezval: Básně noci P 
45. Nezval: Manon Lescaut D 

46. Olbracht: Golet v údolí 
47. Olbracht: Nikola Šuhaj loupežník 
48. Otčenášek: Romeo, Julie a tma 
49. Pavel: Jak jsem potkal ryby 
50. Pavel: Smrt krásných srnců 
51. Petiška: Staré řecké báje a pověsti 
52. Poláček: Bylo nás pět 
53. Poláček: Muži v ofsajdu 
54. Seifert: Chlapec a hvězdy P 
55. Seifert: Maminka P 
56. Smoljak, Svěrák: Afrika D 
57. Smoljak, Svěrák: Akt D 
58. Smoljak, Svěrák: Blaník D 
59. Smoljak, Svěrák: České nebe D     
60. Smoljak, Svěrák: Dlouhý, Široký a Krátkozraký D 
61. Smoljak, Svěrák: Dobytí severního pólu D 
62. Smoljak, Svěrák: Hospoda Na mýtince D 
63. Smoljak, Svěrák: Lijavec D 
64. Smoljak, Svěrák: Němý Bobeš D 
65. Smoljak, Svěrák: Posel z Liptákova D 
66. Smoljak, Svěrák: Švestka D 
67. Smoljak, Svěrák: Vražda v salónním coupé D 
68. Smoljak, Svěrák: Vyšetřování ztráty třídní knihy 

D 
69. Smoljak, Svěrák: Záskok D 
70. Šabach: Hovno hoří 
71. Šabach: Občanský průkaz 
72. Škvorecký: Legenda Emöke 
73. Škvorecký: Tankový prapor 
74. Škvorecký: Zbabělci 
75. Šrámek: Měsíc nad řekou D 
76. Šrámek: Modrý a rudý P 
77. Švadrlík: Černí baroni 
78. Toman K.: Měsíce P 
79. Tučková: Vyhnání Gerty Schnirch 
80. Urban: Hastrman 
81. Urban: Sedmikostelí 
82. Vančura: Markéta Lazarová 
83. Vančura: Obrazy z dějin národa českého – kap. 

Kosmas 
84. Vančura: Rozmarné léto 
85. Viewegh: Báječná léta pod psa 
86. Voskovec,  Werich: Balada z hadrů

  
D 

87. Voskovec, Werich: Těžká Barbora
 
D 

88. Werich: Fimfárum 
89. Wolker: Host do domu P 

 


